Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2026 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1789

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início

 ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 1.978/2.026 - GAPRE

Súmula: Define a Comissão da Coordenação Municipal Intersetorial do Programa

Bolsa Família.

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito do Município de Quarto
Centenário, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Artigo
131, Inciso I, alínea “a” da Lei Orgânica do Município.

DECRETA:

Art. 1º - Fica a Comissão da Coordenação Municipal Intersetorial do Programa Bolsa

Família, composta pelos seguintes membros:

Secretaria de Assistência Social:
- Maria Aparecida de Souza Abe

Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer:
- Angela Ferreira Tunin

Secretaria de Saúde:
- Roseli Aparecida Paini

Gestora do Programa Bolsa Família:
- Neide Mendonça Perrut Cassim

Coordenação de Condicionalidades da Saúde do Programa Bolsa Família:
- Anne Caroline Damacena

Coordenação da Frequência Escolar:
- Alice Miyuki Miyashita da Costa

Coordenação Municipal do PBF e do Cadastro Único:
- Miguel Mostacchio

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2026 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1789

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário, 21 de janeiro de 2.026.

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2026 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1789

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

P R E G Ã O  E L E T R Ô N I C O  N º  0 0 8 / 2 0 2 6 - P M Q C

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48,
INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS E SABONETES PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
LOCAL: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br)
INFORMAÇÕES:  E-MAIL: licitacao.quartocentenario@gmail.com

TELEFONE: (44) 3546.1109 ou 3546.1187

ENDEREÇO: Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, cidade de Quarto
Centenário/PR, CEP 87.365-000 | Divisão de Licitações

HORÁRIO DE EXPEDIENTE: 08h00min às 12h00min e 13h00min às 17h00min
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA: https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/

INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 08:00 horas do dia 22/01/2026.

FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 13:00 horas do dia 04/02/2026.

INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 13:30 horas do dia 04/02/2026.

REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF.

Paço Municipal “29 de Abril”

Quarto Centenário/PR, 21 de janeiro de 2026

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2026 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1789

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023,
de acordo com as decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve:

01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos:

Processo Administrativo Nº: 7/2026

Contratação Direta Nº: 3/2026
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO

Objeto: CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE TURISMO PARA A
ORGANIZAÇÃO/REALIZAÇÃO DE VIAGEM COM
DESTINO A PRAIA DE GUARATUBA/PR PARA
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE
REFERÊNCIA

Data de Adjudicação e
Homologação:

20/01/2026

02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO:

Nome/Razão Social: 53.369.731 JOAQUIM RODRIGUES BONIFACIO

CPF/CNPJ Nº: 53.369.731/0001-75

03 – LOTE/ITEM:

LOTE 01

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO QUANT.  UNID.
VLR.
UNIT.

R$

VLR.
TOTAL

R$

1.

CONTRATAÇÃO DE UMA AGÊNCIA DE TURISMO
PARA A ORGANIZAÇÃO DE UMA VIAGEM COM
DESTINO A PRAIA DE GUARATUBA, A SER REALIZADA
NO MÊS DE JANEIRO DE 2026, COM SAÍDA
PROGRAMADA EM FRENTE Á PRAÇA DA IGREJA
MATRIZ DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO.

SAÍDA PARA A VIAGEM ESTÁ PREVISTA PARA O DIA
26/01/2026, AS 18H30MIN, EM FRENTE À IGREJA
MATRIZ. O RETORNO ESTÁ PROGRAMADO PARA O
DIA 29/01/2026, POR VOLTA DAS 20H00MIN.

O PACOTE TURÍSTICO DEVERÁ INCLUIR:

• TRANSPORTE EM ÔNIBUS DE TURISMO COM
CAPACIDADE MÍNIMA PARA 44 PASSAGEIROS,
EQUIPADO COM AR-CONDICIONADO E BANHEIRO;

1 UNID. 39.980,00  39.980,00

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2026 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1789

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início

• HOSPEDAGEM POR 03 (TRÊS) DIAS; (A
HOSPEDAGEM COMPREENDERÁ O PERÍODO DE
TRÊS DIAS E DUAS NOITES, COM CHECK-IN PREVISTO
PARA O DIA 27/01/2026, AS 8H00MIN, E CHECK-OUT
NO DIA 29/01/2026, AS 20H00MIN.)

• ALIMENTAÇÃO COMPLETA DURANTE
ESTADIA, INCLUINDO CAFÉ DA MANHÃ, ALMOÇO E
JANTAR.

• GUIA CREDENCIADO PARA ACOMPANHAR
O GRUPO ALVO CONFORME A LEI DE TURISMO.

A ATIVIDADE SERÁ DESTINADA AOS IDOSOS
ATENDIDOS PELO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO
IDOSO, COMO PARTE DAS AÇÕES DE LAZER,
INTEGRAÇÃO SOCIAL E PROMOÇÃO DA
QUALIDADE E VIDA DESENVOLVIDA PELO
MUNICÍPIO.

VALOR TOTAL DO LOTE: 39.980,00

04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 39.980,00 (trinta e nove mil, novecentos e
oitenta reais)

Paço Municipal “29 de Abril”

Quarto Centenário/PR, 20 de janeiro de 2026

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2026 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1789

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve:

01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos:

Processo Administrativo Nº:

179/2025

Contratação Direta Nº:
49/2025

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CURSO DE CAPACITAÇÃO
PARA MOTORISTAS CONDUTOR DE TRANSPORTE
ESCOLAR/TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS PARA
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL
DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

Data de Adjudicação e
Homologação:

21/01/2026

02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO:

Nome/Razão Social:

LM SOLUCOES DE TRANSITO LTDA

CPF/CNPJ Nº:
18.657.198/0001-46

03 – LOTE/ITEM:

LOTE 01

ITEM DESCRIÇÃO  QUANT.  UNID.
VLR.
UNIT.

R$

VLR.
TOTAL

R$

1.

CURSO PARA CONDUTOR DE TRANSPORTE
ESCOLAR – CARGA HORÁRIA 50 HORAS –
MODALIDADE Á DISTANCIA.

CONTEÚDOS: DIREÇÃO DEFENSIVA, PRIMEIROS
SOCORROS, MEIO AMBIENTE E CIDADANIA,
LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO E RELACIONAMENTO
INTERPESSOAL.

1 UNID. 110,00 110,00

2.

CURSO TRANSPORTE COLETIVO DE
PASSAGEIROS – CARGA HORÁRIA 50 HORAS –
MODALIDADE Á DISTANCIA.

CONTEÚDOS: DIREÇÃO DEFENSIVA, NOÇÕES
DE PRIMEIROS SOCORROS, RESPEITO AO MEIO
AMBIENTE E CONVÍVIO SOCIAL, E
RELACIONAMENTO INTERPESSOAL.

9 Unid. 110,00 990,00

VALOR TOTAL: 1.100,00

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2026 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1789

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início

04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 1.100,00 (um mil e cem reais).

Paço Municipal “29 de Abril”
Quarto Centenário/PR, 21 de janeiro de 2026

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2026 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1789

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2026-PMQC
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41.
CONTRATADO: 53.369.731 JOAQUIM RODRIGUES BONIFACIO - CNPJ Nº

53.369.731/0001-75.
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2026.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE TURISMO PARA A

ORGANIZAÇÃO/REALIZAÇÃO DE VIAGEM COM DESTINO A PRAIA DE
GUARATUBA/PR PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

VALOR: R$ 39.980,00 (trinta e nove mil, novecentos e oitenta reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável.
DATA DA ASSINATURA: 20 de janeiro de 2026.

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2026 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1789

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2026-PMQC
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41.
CONTRATADO: LM SOLUÇÕES DE TRANSITO LTDA - CNPJ Nº 18.657.198/0001-46.
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 049/2025
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTAS
CONDUTOR DE TRANSPORTE ESCOLAR/TRANSPORTE COLETIVO DE
PASSAGEIROS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

VALOR: R$ 1.100,00 (um mil e cem reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável.
DATA DA ASSINATURA: 21 de janeiro de 2026.

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2026 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1789

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr.
Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº
01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu
mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ra t i f ica  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
003/2026, nos termos do Art. 75, inciso II, § 3º, da Lei Federal Nº 14.133/2021, conforme quadro
abaixo:

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2026
NÚMERO DO PROCESSO Nº 7/2026

CONTRATADA(O): 53.369.731 JOAQUIM RODRIGUES BONIFACIO CNPJ/MF: 53.369.731/0001-75
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE TURISMO PARA A
ORGANIZAÇÃO/REALIZAÇÃO DE VIAGEM COM DESTINO A PRAIA DE GUARATUBA/PR PARA
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

VALOR TOTAL: R$ 39.980,00 (trinta e nove mil, novecentos e oitenta reais)

DATA DA ASSINATURA: 20 de janeiro de 2026
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.

Paço Municipal “29 de Abril”

Quarto Centenário/PR, 20 de janeiro de 2026.

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2026 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1789

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr.
Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº
01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu
mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ra t i f ica  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
049/2025, nos termos do Art. 75, inciso II, § 3º, da Lei Federal Nº 14.133/2021, conforme quadro
abaixo:

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 49/2025
NÚMERO DO PROCESSO Nº 179/2025

CONTRATADA(O): LM SOLUCOES DE TRANSITO LTDA CNPJ/MF: 18.657.198/0001-46
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTAS CONDUTOR DE TRANSPORTE
ESCOLAR/TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

VALOR TOTAL: R$ 1.100,00 (um mil e cem reais).

DATA DA ASSINATURA: 21 de janeiro de 2026
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.

Paço Municipal “29 de Abril”

Quarto Centenário/PR, 21 de janeiro de 2026.

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2026 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1789

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita)
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades.

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade
Quarto Centenário, Estado do Paraná.

WILSON AKIO ABE

Prefeito Municipal

CARLOS AUGUSTO DA SILVA

Secretário Municipal da Fazenda Interino

		2026-01-21T19:14:44-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925